Plinius ait: **20** PVRA OMNIA AC DIVTURNSAE LV-
 CIS PLENA, &c. A luna nim, vt peritissimis rerum natura astruunt,
 deorsum natura incipit caducorum, supra vero eam diuinorū. Nam immutabilia
 quidē mundi à sphaera, quae a planes vocatur vsque ad globi lunaris exordiu fuit.
 Mutabilia vero à luna vsque ad terras dixerunt antiquitatis obseruantissimis. Aequi
 ideo inter lunam, terrasque, locum mortis ipsam que lunam vite esse mortif-
 que confinium, & animas inde fluentes mori (quod absonum est) ad supera vero
 meates in vitam reuerti à plerisque existimatum est. Item supra lunam, omnia
 sunt plena lucis diurnae, quia purissimo aethere collustrantur, nec huc ascendit
 vapor, nec obscuritas, subdit item Plinius: **20** A NOBIS AVTEM
 PER NOCTEM CERNUNTUR SYDERA, &c. Nam ubi
 abscellit solis lumen, quod nocte fieri assuevit, sydera plurima nobis apparent,
 quanquam nihil obscius hoc plerisque aliquid hesitationis ingesserit, sint ne planē
 corporum sydera quae à nobis videntur, Platonis in phedrone opinio, non esse que
 videmus syderum corpora, sed radiorum, quosdam reflectiones, in aere similem
 syderi speciem referentes, sicut in profundo pisces agentes videant in aquae supres
 ma facie non sydera, sed imagines syderū, & vt sic dicam, radiosas umbras, ad Plī.
 contextum. **20** NON SEMPER (ait) IN SCRVPVLIS
 PARTIVM CONGRVENTE SYDERVM MOTV, &c.
 Hoc est, motu syderum non paribus graduum minutis cōgruente, quia non eodem
 modo, nec à quali partiu lege, nec ortu sydera occidūt, nec oriuntur, nec vices suas
 eodem metiuntur motu, nec regunt, alia enim segnius, alia emergunt ocys.

20 CAPVT VNDECIMVM.

AEC RATIO MORTALES, &c.
 Ratio siquidem syderum, quae tantis miris, tantis virtutis
 bus, tanta dote ac tam immensa pulchritudine scatet, vt
 eorum inde mortales subducant, ac extollant, erigantque
 in caelum dotes, & quod miri ingerit mortalibus syderū
 est magnitudo, quā m Scipio ille apud Tulliu: In eius fom-
 nio iure admiratur, quoniam videlicet, globi stellarum,
 terrae magnitudinem vincebant. Homo certē nisi quem
 doctrina philosophiae supra hominem, vt ita loquar, immo verò hominem fecit,
 suspicari potest vnam stellam, omni terra esse maiorem, quā vulgo singulae
 vix facis vnus flammam aequare posse videatur. Ergo tunc earum stellarum ve-
 re magnitudo asserta credetur, si maiores singulas, quā est omnis terra, esse con-
 stiterit, maius vt potē corpus omnium corporum vnuerfis, est sol: sunt, inquit, Al-
 cabitus fretus auctoritate Afrigani, maxime stelle, quarū vnaeque capit cor-
 pus terrae centies septies. Tertius magnitudine Iuppiter, quartus Saturnus, post
 eum, stellae secundi ordinis, quarum quaelibet capit terram nonagesies, post has,
 quarti ordinis, quarum quaelibet capit terram. XXXVII. sequentes sexties terrā.
 XV III, capientes: post has, Mars, deinde terra: post hanc, Venus: post eam, Luna:
 postremo Mercurius, quae omnia plerique tumultuariē esse asserta prodūt. Verūm
 antequā ab hoc proposito discedamus, discutiamus, quae Plinius hic tradat me-
 moriae, qui conspicuae Solis immensitatem hic pandit, in hoc plerique quae hallucinati
 sunt, ac oscitanter de hoc differuerūt, inter enim septē erraticas speciosissimus, lo-
 geque mortalibus vtilissimus sol esse dignoscitur. Hunc Epicurus pedaneum esse
 dixit, sensu deceptus, vt ait Aristoteles. Esse autem terra maiorem declarat ip-

sus terrę vmbra in conũ figuram terminatis, ex Euclidis sententiã, qui ait, Minores corporum vmbra fieri quando illuminantia maiora fuerunt: vltimos enim radios concedere eisdem ex quo ei minuire vmbra. Maiores vero fieri corporibus vmbra, cum illuminantia fuerint minora, vltimos enim radios in ijs extenuari. Si enim esset cylindrica figura, totam zodiacum operiret, & sic mensibus singulis lunę eclipsis contingeret, vmbra se opponente. Præterea stellę ipsę quandoque lucidiores appaerent per vmbra, quibus remotis per solis aut lunę splendorem non adeo niterent. Si vero latiores essent in fine vmbrae terrę, non solum zodiaci, sed alia quoque astra fixa operirent: & hic luna tota nocte, sine luce remaneret. De ipsius igitur certã magnitudinis diuersa sunt sententię, inextricabiles ferè omnes. Macrobius assererat deprehensum esse illum duodecesimam sextamdecimã partem sui circi habere. Et ex Erastothenis sententiã, maiorem terrã esse septies, & vices, ex aliorum verum opinione, octies tantum, ex quibus paulo inferius disseremus. Terram autem ajunt. CCLIII. millia stadiorum complecti, cuius diametros erit non multo amplior. LXXX. millibus stadiorum. Cleomedes autem dixit solem, Lunamque. D. CCL. partem esse suorum circularum, Solem vero diametrum. D. XX. millium stadiorum habere, esse autem terdecies luna maiorem, vero lunã terrã dimidio minorem: terrã denique circiter millia. XXXIII. ambire. Idem ait Martianus Capella, libro octauo de terra, sed lunam sexies dixit minorem, suo autem circulo sexcies quàm hydrologa ratione compertum esse ait: clepsydris duabus superpositis altera vacua inferius, altera aqua plena superius: obseruatio lunę ortu cum stella fixa ei cum tota sit orta, tollendo clepsydram inferiorem, ei aliam ponendo donec. XXXIII. horarum spacio luna, seu stella eadem fixa, ad eundem redeat locum. Solarem quoque circulum duodecies quàm Lunę ponit maiorem, manifesta ratione, tum quod illa mense ille. XII. mensibus percurrat. Martis autem circulum eadem computatione cursus vices quater potiorẽ inueniri, Iouis centies & quadragies quater; Saturni trecenties, tricies & sexies. Si quis autem Lunę, Solis quæ à terra nosse cupiat mēsurã, facile fuerit ex supradictorũ calculo indagare, sed de his paulo mox. Nunc ad alias solis veniam proprietates Epicuri scholæ solem ea magnitudine esse statuiunt qua videtur, ceterum non peruidisse illos quanta inde consequeretur absurditas, admiratione dignum quod Cleomedes prompsit in literas. Si enim inquit Cleomedes, in cœlestium orbium contemplatione, tantus sit Sol, quantus apparet, profecto multe simul erũt in ipso magnitudines, siquidem oriens & occidens maior videtur, & rubicundior, tum etiã longinquior, quàm cum in medio cœli, ratio quod vapor, & aer, in ortu, & occasu crassior, in medio vero subtilior videtur, ex quo refractus per nebulas tãquàm per speculum, aut aquas visus, vt quadrantem in aque catino, maiorem quàm sit videre videtur. Sic videbis in oriente, aut occidente solem & maiorem & longinquiorẽ & puniceo colore, quoddãque albũ & splēdēs p vmbra, aut nebulas aspecturufum apparere. Hic insuper sol poetarum commento quadriga inuehitur, cuius equi, Phlegon, Pyrois, Aethon, Aerus. Ex hoc ortus & occasus signorum auspicamur. Nam ex radijs eius primum emergentia apparere incipiunt in oriente, aut in occasu, & tũc Heliacus dicitur. Hinc Ouidius ait. Iam grauis obliqua subscdit aqua; riuus Vna, aut oriuntur cum eo pariter: vel occidunt, vocaturque tunc Cosmicus, hinc Vergilius. Candidus auratis, apperit cum cornibus annum. Taurus & aduerso cedens canis occidit astro, aut occidentẽ sole apparere incipiunt in oriente, & rursus eo occidente occidere, & tunc chronicus iure vocabitur, quare ait Ouidius. Quatuor autũnos pleias orta dabit. At mathematici alios habent ortus, cũ si quidem signa ex horizonte emergunt, quæ in sphaera recta recte ascendunt, alibi

obliquè, rectè enim ascèdere, seu occidere signum fertur, quàm pars maior equatoris, hoc est, quàm plusquam portiones. XXX. simul cum eo descendunt & descendunt. Obliquè verò cum pars minor equatoris, hoc est, minus quam portiones. XXX. cum eo simul descèdunt & ascendunt. Hinc ait Lucanus. Nunc obliqua meant, nec tauro rector exit. Scorpius, deinde quo magis polus articus eleuatur, tanto maior est dies, & contra, in quolibet mundi angulo integrum hemisphærium aspicitur à quouis breuissimodie, sex item signa, atque in maxima ascendant. Deinceps de motu solis, ac ipsius sphaeris, plures cuique sphaerae orbis ad seruandas motuum epiphánias tribuunt Aristoteli, eos autem orbis quos medios, vel etiam vniformes concentricos, eccentricos. Item apogea, hypogea & quos ita vocant, tribuunt Ptholemæo. Motus insuper diuersitatem esse in eadem sphaera minimè est incògruum, quàm vnum quaedam ac proprium habeat à sua quisque intelligentia, duos quoque alios ex raptu, vique aliena, quorum alter ex raptu primū mobilis est, contra successione signorum diurnus vocatur, alter ex octaua sphaera secundum signorum successione tardissimus, veluti soli imprimis contingit. Nam hinc tantum tres orbis cum totidem motibus ponunt duos, primum inter se eccentricos, ac aduersos simul autem positos modo concentricos, quos solis summam apsidem deferentes vocant, est autem apsis, vt iam diximus, circulus curus ab attingendo terra verbum defluxum, ex quo ad eccentricum planetarum in quo voluntur transfertur, summa enim altitudo solis apsis vocatur, à Ptholemæo Apogeon, à Barbaris Aux, vt iam dictum est à nobis. Nec vitio nobis verat ceruicofior quispiam, si crebrius quod antelatum est repetatur, hoc iure facimus, quo lectorum voto copiosius satisficiamus, nam & hoc caput & sequentia, difficilia admodum sunt. Videre est plerosque philosophia insignes eiusmodi circos ignorasse, alios parū & oscitanter de his differuisse. Plinijque locum sequentem, hoc est, ca. XV. silentio præterisse. Hoc est enim cur hic, & aliubi legentium animos demorari moliar, loco quidem hoc poscente, scio tamen Hermolaum primoribus labris antelatum capita, solum attigisse. Verum vberius de Solis magnitudine dicamus. & que à mutis magistris carptim acceperimus in medullis asseramus, quanquam satis dixisse videamur, tamen quo fiat letius ingenium, dicamus punctum esse à Geometris dictum, quod ob incomprehensibilem breuitatem sui, in partes diuidi non possit, nec ipsum pars aliqua, sed tantummodo signum esse dicatur, terram certè ad magnitudinem circi, per quem sol voluitur pūcti modum docuerunt obtinere, sol autem maior est circio suo. Constat enim mensuram solis ducentissimam decimam partem habere magnitudinis circi, per quem sol ipse discurrit. Cum sol ad circum certa pars sit, terra verò ad circum solis punctum sit quod par esse non possit, quare constat solem esse terra maiorem, si maior est pars, eo quod partis nomen nimia breuitate, non capit. Verum circio solis superiorum stellarum circos certum est esse maiores, si eo quod continetur, id quod continet, maius est. Cum id sit coelestium sphaerarum ordo, vt à superiore vna queque inferior ambatur. Vnde & lunæ sphaeram quasi à cælo vltimam & vicinam terram minimam prodiderunt. Si ergo stellarum superiorum circi, vt iam ostensum est, circio solis sunt grandiores, singulae autem magnitudinis huius vt ad circum vna queque suum modum magnitudinis partis obtineat, sine dubio singulae sunt terra ampliores, quam ad solis circum qui superioribus minor est, punctum esse predictimus. si ergo ducentissimam partem prius à nobis antelatum perpendere, mensuram diametros solis comperies. Est autem pars ista fere centum quadraginta millium, diametros solis centum quadraginta millium fere stadiorum dicenda est, vnde penè duplex quam terræ diametros comperitur. Constat autem Geometricè

Apsis.

Apogeon.

Punctū quid.

Mensura solis.

rationis examine, quàm de duobus orbibus altera diametros duplo alteram vincit, illum orbem, cuius diametros dupla est, orbe altero octies esse maiorem, iure igitur conclusero solem terrâ octies maiorem. Hæc nunc de Solis magnitudine sufficiant. ¶ Nunc est habendus sermo de eius vmbra, ad cuius notionem perpédenda sunt que sumus dicturi. Aduertendum, vmbra terræ quàm sol post occasum, vt iam diximus, in hemisphærio inferiore currens sursum cogit emitti, Ex hoc super terrâ fit caligo, ac obscuritas, quàm noctem vocauimus, sexagesies in altû multiplicatur, ab ea mësura quàm terræ diametros habet, & hæc longitudine ad ipsam circulum, per quem sol currit erecta est, exclusiõe luminis tenebras in terrâ refundit. Perpédendû igitur, vt plerique astruunt, quæ quantâ diametros terræ sit, vt cõstet quid possit sexagesies multiplicata colligere. Scito ergo, ambitum primo terræ quæ vbiçunq; incolitur, vel inhabitabilis iacet, habere stadiorum millia ducenta quadraginta duo. Cum ergo tantum ambitus teneat, sine dubio octaginta millia stadiorum, vel non multo amplius diametros habet secundum triplicationem, cum septimæ partis adiectione. Et quia ad efficiendum terrenæ vmbrae longitudinem, non ambitus terræ, sed diametri mësura multiplicanda est. Est enim ipsa quàm sursum constat ex crescere sexagesies, multiplicanda sunt octaginta, quæ terræ diametros magnitudinem habet, quæ faciunt quadragies octies centena Millia stadiorum esse à terrâ vsque ad solis cursum, quo vmbra terræ peruenit, hæc certè non paulum claritudinis dicto Pliniano inferunt, vbi ait c. superiore.

Vmbra
solis.

Ambi-
tus terræ.

¶ SPACIO CONSUMI VMBRAS IUDICIO SVNT VOLUCRVM PRÆLATI VOLATVS, &c. Ergo consumium illis est aeris terminus, ac initium ætheris. nunc ad Plinij contextum redeamus.

¶ ET QVIA (inquit) PER ÆQVINOCTIVM OMNIVS IN MERIDIANA PLAGA, &c.

Monstrauimus vmbra solis, eo oriẽte in occasum deslechi, occidente verò in orientem. Medio autem die, quæ sol meridiem tenet, in septentrionem depellit, in austrum verò, circa nostram habitationem impossibile est vmbra cuiuslibet corporis cadere, quia semper in aduersam solis partem vmbra iactatur. Aduersus autem austrum, apud nos sol esse non poterit, cum nunquam fines septentrionales attingat, sane quoniam pars illa peruste quæ temperatè vicina est, admittit habitantes terras ad tropicû, quæcunq; habitatur spacia vmbra mittunt in austrum eõ tempore quò sol cancrum tenet. Tunc enim sol sit septentrionalis ei, cum tropicum tenet, quòd ab illis ad septentrionem recedat. Vbi autem ait Plinius.

¶ ET QVOD MOLEM IDAM EX ORIENS LATITVDINE EXPERAT, DEXTRA LAEVAQVE ÆARGE AMPLECTENS, &c. Vt magnitudinẽ solis probatiore,

ac exploratiore iudicio approbare solem assent motem idam amplitudine tam dextrorsum, quàm leuorsum equare, quòd approbatione oculorum euent: Nam quando sol à cacumine montis occidit, vel oritur, præfert nobis speciem cacumini tangentis, propter id, clarissimus ille poetarum ait,

¶ Iamque nigis fuminae, surgebat Lucifer idæ
¶ Tibi desent hesperus octan.

Idæ mons æditissimus qui ad troadem spectat. Subnecht pli.

¶ DEFECTVS DVN ÆE MAGNITVDINE DECLARAT, &c. Sunt vt potè qui dicant, eam & scitè, minorem terra, minorem quæ Veneris stella, hoc maxime comprobantes quantitatè sui orbis, qui ab Astroνομis esse fertur. XII. graduum. Quare Plinium lapsum, falsum, ac nimis incuriose de his differuisse apparet, et vt hoc apertius fiat, quædam annotabimus. Pri-

Idæ.

mum Ptholemarum aliosque astrorū peritissimos dixisse lunam terra minorem. Nam si vmbra terræ, in quam incidens luna obscuratur, vel æqualis est, vel excedit lunæ magnitudinē, alioquin terræ nō posset tota tenebris abscondi, eandē autem vmbra à terra missam, cum sol cuique obijciens terra vmbra iacit, magnitudinē terræ exuperet, necesse est in verticē extenuari, quibus de causis astruitur, latitudinis vmbrae lunam obscurantis diametrum multò minorem fieri terræ diametro. Quod si vmbrae latitudo, vel lunæ latitudinem adæquat, vel superat, sequitur necessario lunam terra esse minorem. Porrò, quod Plinius ait fieri non posse, vt totus sol intercedente luna terris adimatur, si maior sit terra quam luna. Nā non deficit sol totus, Luna interuētūq; terris adimatur, sed pro varietate terrarum situs alicubi deficit totus, alicubi pars vna solum, alicubi non deficit. Quibusdam autem terris deficere totum, quantum luna sit minor terra, nihil prohibet, quando perspectiua ratiocinatio probet corpora inæqualia, cuiusmodi sunt solis, & lunæ, propter inæqualem à terra distantia equalia apparere, quibus perpenſis constat Plinium deceptum in hac matheſi. Cur enim ait Pl. Partibus vicibus anni brumalis abscedit sol, haud dubiè temporum rationem moderatur, & regit. Abscedere autem à nobis videtur quando Capricornum subierit, in quo dies sunt breuiores, quando autem Cancrum, longiores, signa vt potè sunt anni partibus attributa, prout solea moderatur. Nam vt verissimè inquit Manilius.

Contra
Pli.

, Temporibus quoque sunt proprijs pollentia signa,

, Aestas à geminis, autumnus vergine surgit

, Bruma Sagittario, Ver piscibus incipit esse,

, Quatuor in partes scribuntur sydera terræ

, Hyberna æstiuis, autumnus vernā repugnant.

Signa at
tributa
anni tē-
porib⁹,

Cur autem partitis vicibus anni sol ascendat, rationem subnectit, ija.

20 VT NOCTIVM OPACITATE TERRAS REFICIAT, EXVSTVRVS HAUD DVBIÈ ET SIGQVEQVE EXVRENS QVADAM IN PARTE, &c. Opacitate equidem noctium brumalium, terræ iam torrido sole fastiditæ, & hiulcæ, radioque solari iam saburratæ, hoc est, inebriatæ, pleneque reficiuntur, ac integrantur, & quòd algore fatigatum erat, caloris vi refocillatum sit, cōtra, quòd calore exustum, & quasi absumptum, humectatione interpollatum sit, longitudo enim harum noctium dierum prolixitatem æstiuarum repedit futuro anno peraccommodam. 20 EXVSTVRVS (inquit). Nam si illa opacitate terræ non integrarentur, hæc pertorridè, ac plus nimio æstuentes efficerentur.

20 SIC QVOQVE EXVRENS (ait) &c. vt in zona perusta. Hic enim modo auctarij, aduerte, solē neque sursum, neque vltra Cancrum, neque vltra Capricornum deorsum ire, sed cum ad tropica solstitia signa peruenierit, mox reuertit, vnde solstitia vocantur. Et quia æstiuus tropicus temperatę nostræ regioni est terminus confinis, ideo cum sol ad ipsum venerit, facit nobis æstiuos calores de vicino vrens sensu maiore, huicque subiectos. Constat item solē non fines perustæ zonę egredi, quia de tropico in tropicum zodiacus obliquatus est. Hæc enim flammis obnoxia est, quippe quam sol totius ætheris flammę, et fons, et administrator, nunquam relinquit.

IT RATIONEM QUIDEM DEFECTVS, Hoccaput sequens, quia nec videtur ab simi-
lis lectionis, super hoc aliqua dicenda sunt: quo Lunę, ac So-
lis deliquium, quod eclipticam exculcatius appellauero: per-
uicium fiat nostrarum lucubrationum studioso lectori, ad
quorum perceptionem perpēdenda sunt nonnulla ac stilo
exigēda: quod paulo amcenius elici possit germanus sensus.
Adisciam id quod fuerit huic capiti auctarium, primo lu-
minosum sphericum mafus opaco spherico multo fufius eius illuminare propin-
quum, quam remotum. Nam radij plus attingūt opaci secundum maiorem propin-
quitate. Aduerte item maiorem terrę partem illuminari hyeme, quam,
ęstate, quod videlicet Sol sit propinquior terrę, h yemali tempore: quia est in op-
posito apfids, hoc est, vt paulo remotius loquar, augis. Attēde item eclipticam Lu-
nę maiorem esse æstiuis temporibus, quam, brumalibus, quoniam latior sit um-
bra terrę, quam luna ingreditur, quare colligendum maioni tēporis intercapedine
manere fufcedine obuallatā. Luna enim in oppositione est plena, & in coniunctio-
ne vacua, & in intermedijs, partim illuminata, partim fuliginosa versus nos. Nā
in oppositione, medietas corporis Lunę, quam respicit Sol, est medietas offerens se
visui nostro, ob id plena lumine. In coniunctione autem, medietas se offerens vi-
sui nostro, est posterior medietas, quam non attingit Sol, sed anteriorem medietate-
tem versus eum illuminat. Item tantō enim Luna propinquior Soli accedit, tantō
offertur visui nostro minor portio medietatis illuminatę. Eclipsis igitur lunę lu-
minis est solaris priuatio, solaris inquam, quoniā quodlibet astrum habet propriū
sibi splendorem, vt quidem ferunt, quo per naturam carere nequit. Adde eclipticam
non fieri nisi duobus luminaribus existētibus, in capite, & caudā drachonis, verūm
de his paulo mox effufius differemus. Nunc redeamus ad ea quę haud paulūm
naufese legentibus ingesserunt, & quę plerique eruditorum silentio præterierunt.
Hic ergo auribus attētis, attendas Ptholemeum astrorum peritia celebrem, quinto
quadrupartiti, Solis, & Lunę deliquia nonnunquam vel malum, vel bonum por-
tendere scriptum reliquisse, quam obrem antiquitas veneficia defectum Lunę ha-
buiffe rata est, ad quod allufisse videtur Plī. quādo refert. **ET IN LV-**
NA VENEFICA ARGVENTE MORTALITATE,
&c. In defectu maleficum quoddam adcredebat antiquitas quod putabat abigi,
& vt verbo Cathonis vtar, auertruncari, sono æris, ac crepitu vasorum æneorum.
Vetustiffimi enim Græcorum, æris sonostāquā rem validiffimam adhibere in
multis locis consueuere, vt in lunę defectu, Quare Ouidius ait.